
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 620 DEL 14-03-2023

N. SETTORE 116 DEL 14-03-2023

Oggetto:
Determina  a contrarre per la fornitura di veicoli in noleggio, mediante adesione
all'Accordo Quadro "Veicoli in noleggio Edizione 2, Lotto 3 tra Consip S.p.A.
e ALD AUTOMOTIVE ITALIA  S.r.L." CIG: Z0A3A1CC27.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Adele Maria Rita Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 620 del 14-03-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina  a contrarre per la fornitura di veicoli in noleggio, mediante adesione
all'Accordo Quadro "Veicoli in noleggio Edizione 2, Lotto 3 tra Consip S.p.A.
e ALD AUTOMOTIVE ITALIA  S.r.L." CIG: Z0A3A1CC27.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che i vari uffici di questo Ente sovrintendono e garantiscono quotidianamente con il personale●
assegnato una moltitudine di servizi che prevede l’impiego di veicoli in dotazione all’autoparco
comunale;
Che nel corso dei precedenti anni sono stati rottamati alcuni veicoli in quanto vetusti e in●
pessimo stato di manutenzione da risultare antieconomico la loro riparazione;
Che occorre dotare l’autoparco di un furgone da assegnare al 3° Servizio del 5° Settore;●

CONSIDERATO:
Che è stato attivato dalla Consip SpA, per conto del MEF, l’ Accordo Quadro denominato " Veicoli●
in noleggio Edizione 2 – Lotto 3" per fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza
conducente, con tre  fornitori aggiudicatari del lotto 3 dell’Accordo Quadro in argomento;
Che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 157/2019 e ss.mm.ii. il canone di noleggio non●
prevede più la tassa automobilistica che sarà a carico del locatario, che tra l’altro dovrà
richiedere al MIT di procedere all’intestazione temporanea dei veicoli sulla carta di circolazione;
Che l’affidamento degli appalti specifici (contratti attuativi) in favore del fornitore prescelto●
avviene mediante l’ordinativo di fornitura sulla base dei criteri e modalità stabiliti dall’art. 6
dell’Accordo Quadro attraverso l’utilizzo di uno strumento denominato "Configuratore" presente
nella piattaforma;
Che sulla scorta delle risultanze del "Configuratore", ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 dell’AQ in●
argomento, può affidarsi l’appalto specifico, mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura, alla ALD
AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. con sede legale in Roma, Viale Luca Gaurico n. 187, C.F.:
07978810583,  P.IVA 01924961004, e-mail servizio.consip@aldautomotive.com;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 66/5° Settore del 09.02.2022 le funzioni di
responsabile del procedimento sono state conferite all’ing. Di Maio Francesco funzionario direttivo
tecnico del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, mentre quelle di direttore dell’esecuzione sono state
assegnate all’istruttore tecnico P.I. Mario Stanghellini;

CONSIDERATO :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 620 del 14-03-2023
Pag. 2 di 5



che per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e●
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016;
che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge●
23.12.1999 n. 488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato
degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le●
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
che la fornitura di un furgone in noleggio a lungo termine senza conducente può essere affidata●
per le motivazioni sopra esposte, mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura, alla ALD
AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. con sede legale in Roma, Viale Luca Gaurico n. 187, C.F.:
07978810583, P.IVA 01924961004, e-mail servizio.consip@aldautomotive.com, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 6 dell’AQ denominato "Veicoli in noleggio – Edizione 2, Lotto 3" stipulato tra la
Consip S.p.A. e la Ald Automotive Italia srl;
che rilevano i profili di urgenza e necessità per la fornitura in argomento;●

VISTO che con deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022, è stato approvato il bilancio di previsione
dell'esercizio finanziario 2022/2024  (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10  del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il Durc on line attestante la regolarità contributiva in corso di validità;

VISTO il D.Lgs.vo  n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il  regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTE le leggi regionali:
11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;●
07.09.1998, n.23 ;●
23.12.2000, n.30;●

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

VISTO:
il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;●
il decreto legislativo n. 118/2011;●
il Decreto Presidente Regione Sicilia 31 Gennaio 2012, n. 13;●

VISTA la legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

Per quanto esposto in narrativa;
P R O P O N E

Di dare atto per le motivazioni espresse in narrativa, della indispensabilità ed indifferibilità della1.
fornitura oggetto del presente provvedimento al fine di garantire il regolare svolgimento delle
attività istituzionali dell’Ente, dalla cui mancata attivazione deriverebbe un danno certo e grave
all’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 620 del 14-03-2023
Pag. 3 di 5

mailto:servizio.consip@aldautomotive.com


Di aderire all’Accordo Quadro "Veicoli in noleggio – Edizione 2, Lotto 3" stipulato tra la Consip2.
S.p.A. e la ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. con sede legale in Roma, Viale Luca Gaurico n. 187,
C.F.: 07978810583,  P.IVA 01924961004, e-mail servizio.consip@aldautomotive.com, per la
fornitura di un furgone in noleggio a lungo termine senza conducente  mediante l’invio
dell’ordinativo di fornitura alla ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L.;

Di dare atto che l’adesione al predetto Accordo Quadro e l’affidamento al fornitore scelto sarà3.
posta in essere tramite la trasmissione del relativo ordinativo di fornitura alla ALD AUTOMOTIVE
ITALIA S.R.L.;

Dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: Z0A3A1CC27;4.

Di confermare le funzioni di responsabile del procedimento all’ing. Di Maio Francesco funzionario5.
direttivo tecnico del 5° Settore "Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive" e quelle di
direttore dell’esecuzione all’istruttore tecnico P.I. Mario Stanghellini;

Di incaricare il nominato Responsabile del Procedimento di predisporre atti e allegati, necessari e6.
propedeutici all’invio dell’ordinativo di fornitura alla ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. con sede
legale in Roma, Viale Luca Gaurico n. 187, C.F.: 07978810583, P.IVA 01924961004 tramite la
piattaforma "acquistinretepa";

Di accertare tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art.1 comma 9 lett.e9.
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Adele Maria Rita Guerrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 620 del 14-03-2023
Pag. 4 di 5

mailto:servizio.consip@aldautomotive.com


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 620 del 14-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-03-2023.

N. Reg. Albo: 1096

Milazzo, lì 14-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 620 del 14-03-2023
Pag. 5 di 5


